[bookmark: bookmark0]ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
[bookmark: bookmark2]ПРИКАЗ
[bookmark: bookmark4]«	20 X- г.
Об утверждении перечней аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов,	медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве
В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях актуализации перечней аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов (в том числе сильнодействующих лекарственных препаратов, лекарственных препаратов, подлежащих предметно-количественному учету) и медицинских изделий по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 1 к настоящему приказу).
1.2. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск наркотических средств, психотропных веществ, а также ядовитых веществ по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 2 к настоящему приказу).
1.3. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов экстемпорального изготовления по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 3 к настоящему приказу).
1.4. Перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий, назначаемых по отдельным нозологиям, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой (приложение 4 к настоящему приказу).
2. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
ПРАВИТЕЛЬСТВО
МОСКВЫ
[image: ]
Документ зарегистрирован № 01-01-610 от 15.07.2024 Щербакова Т.П. (Департамент здравоохранения города Москвы)
Документ зарегистрирован № 03-2040/4 от 15.07.2024 ("ГП № 36 ДЗМ" ГБУЗ)
Страница 1 из 140. Страница создана: 15.07.2024 14:05

2
города Москвы «Центр лекарственного обеспечения Департамента здравоохранения города Москвы» (далее - ГБУЗ «ЦЛО ДЗМ») Цыбанковой Д.А. внести изменения в соответствии с приложениями к настоящему приказу в электронные справочники:
· медицинских организаций, по рецептам медицинских работников которых лекарственные препараты, медицинские изделия, специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов отпускаются отдельным категориям граждан по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве;
· аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских работников бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве.
Срок: в течение 10 дней с даты издания настоящего приказа
3. Установить, что отпуск лекарственных препаратов, предназначенных для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей осуществляется в аптечных организациях, определенных отдельным приказом Департамента здравоохранения города Москвы.
4. Признать утратившими силу:
· приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 4 марта 2022 г.
№ 210 «Об утверждении перечней аптечных организаций, имеющих право
на отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных
продуктов лечебного питания для детей-инвалидов по рецептам медицинских
работников бесплатно или с 50-процентной скидкой в городе Москве»;
· приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 21 июля 2022 г.
№ 712 «О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города
Москвы от 4 марта 2022 г. № 210»;
· приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 24 ноября 2022
г. № 1096 «О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города
Москвы 4 марта 2022 г. № 210»;
· приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 1 марта 2023 г.
№ 179 «О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города
Москвы от 4 марта 2022 г. № 210»;
· приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 2 июня 2023 г.
№ 606 «О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города
Москвы от 4 марта 2022 г. № 210».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы
Антипову Ю.О.
Министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента
здравоохранения города Москвы
Документ зарегистрирован № 01-01-610 от 15.07.2024 Щербакова Т.П. (Департамент здравоохранения города Москвы)	ПРАВИТЕЛЬСТВО
Документ зарегистрирован № 03-2040/4 от 15.07.2024 ("ГП № 36 ДЗМ" ГБУЗ)	МОСКВЫ
Страница 2 из 140. Страница создана: 15.07.2024 14:05
[image: ]
А.И. Хрипун

image1.jpeg

image2.jpeg